*Ad locum Senecae consolationis ad Polyb. c.
36. Progr. ad orationem honori et memoriae
Serenissimae Principis Viduae Antonettæ Ama-
liae, Ducis Brunsv. et Luneburg. dicatam.
Helmst. a. LXII. in form. max.*

De Deo Primogenito. Progr. sacro Christi
natalitio ptopos. a. LXII. In hac prolusione
cl. auctor diuersos significatus, quos apud va-
rios autores et diuersas sectas obtinuit voca-
bulum Dei Primogeniti, explicare instituit.
Agit igitur primum de Altari, ab imperatore
Augusto, ut Suidas testatur, iussu oraculi Del-
phic

phici, Deo Primogenito exstructum, quam quidem fabulam ex inscriptione quadam Fortunae Primigeniae prae intellecta ortam esse, ita ostendit, ut ad veritatem quam proxime adcedat. Tum de Dea Primigenia, de Orphei Θεῷ πρωτογόνῳ et Valentini Primigenia Tetragly Aeōnum docte disputat

Progr. de vita Godofr. Ludov. Menkenii. Icti et Facult. Iurid. Ordinar. a. LXIII. in forma max.

Dies sanguinis et Hilaria Romanorum cum Paschate Christianorum collata. Progr. sacro Paschali propos. a. LXIII.

Primum docet, mysteria Matris Deum ritibus formulisque paschalibus Christianorum a Philosophis maxime Platonicis accommodata, deinde ab ecclesia Romana ritus quosdam ex eadem sollemnitate in pascha translates esse, singulis diebus, qui in Kalendario antiquo memorantur, illorumque ritibus consideratis, ostendit. Quia etiam diem sanguinis et Hilaria nullus scriptorum ante seculum P. C. N. tertium memorat, sacrum illud Matris Deum, quod mense Martio fiebat, olim minus solenne, nec pompa publica, sed tantum a sacerdotibus in ipsis adytis ritu Phrygio peractum, postea vero publica auctoritate celebritateque accepta, fastis publicis consignatum fuisse existimat. Hunc recensum cel. Klorzii ex Act. lit-

ter. vol. I. part. II. a. CICCIOLXIII. sum-
tum hoc transtuli.

Progr. *in memoriam Jo. Georg. Alberti Kip-*
pingii, Med. Doctor. et Philosoph. P. P. O.
Helmst. a. LXIII.

*De principibus et populis Αδελφοις ex numis
et monumentis antiquis. Progr. ad indic. orat.
in nuptias Serenissimi Principis her. Caroli Gui-
lielmi Ferdinandi et Augustae, Regiae Brittan-
iarum Princ. a. LXIII. fol.*

Summa disputationis huius elegantissimae
haec est. Vrbium et populorum ἀδελφότητα
saepius memorant antiqui scriptores. Ratio-
num vero et caussarum, quibus nitebatur frater-
nitas, altera in origine populorum est, altera
in eorum foederibus et pactis: altera constat
natura et cognatione, altera concordia et mu-
tuis officiis. Originem populorum et urbium
spectat ἀδελφότης, si vel autores et conditores
habent communes, vel coloniae sunt eiusdem.
Hinc vrbes dicuntur matres et parentes aliarum,
quibus originem, emissis colonis, dederunt.
Ipsae Metropoles, quum colonias emittunt,
dicuntur parere et gignere, et quasi parentes
solebant suos colonos vocare liberos, poste-
ros, consanguineos, necessarios; et quemad-
modum his affectum parentum praestare sole-
bant, bene consulendo, iuuando, bella ab iis
et calamitates prohibendo; ita viciissim ab iis
pietatem et reuerentiam sibi exhiberi postula-
bant,

bant, quam qui non praestarent, impetratis arguebantur. Quae e patria ciuitate exierant coloniae, patrios deos, et aucta sacra, sermonem item, magistratus, mores, ritus, et instituta antiquae patriae seruabant, quod maxime inlustri constat exemplo Massiliensium, qui a Phocaeensibus oriundi, quamvis gentibus dissimillimo ingenio circumfusi essent, Graecæ tamen originis mores et ritus per multa saecula seruarunt. Coloniарum munus erat, bellis gerendis auxilia mittere et vestigalia perdire tum matribus suis, tum aliis inuicem coloniis, contra vero prohibere, quae iis detimento esse possent: quae quidem omnia Wernsdorfius nimis aliisque antiquitatis monimentis laudatis vberius probauit. Eiusmodi tamen societas inter gentes etiam non cognatas sanctis foederibus et pactis solebat instaurari, aut quae verus intercesserat necessitudo, iisdem renouari; quae quidem proprie tum vocabatur Κοινωνία aut ὁμονοία ciuitatum; et nihil erat aliud, quam ἀδελφότης mutuo consensu et pacto stabilita. Ob eandem ὁμονοίαν vrbes dicebantur ἀδελφοί, atque in historiarum marmorumque veterum monumentis varia decreta ciuitatum reperiuntur ad mutuam concordiam fancita. Apud Edm. Chishullum (Antiquit. Asiar. pag. 130.) Hierapythii et Priansii inter alia sibi stipulantur μεροχειροὶ δεῖσις μεροχειροὶ πάντων, rerum omnium diuinarum humanarumque communionem.

I 3

Ad

Ad res autem diuinas spectat communio religionum, deorum, sanorum, ludorum publicorum et iuris hospitii. Ad res contra humanae pertinet *ισοπολιτεια*, aequum ius ciuitatis, quod idem adferebat potestatem honores magistratusque in altera ciuitate gerendi, communionem fori et conuentus, quibus in commune consuleretur, agendi facultatem: tum *Επιγραμμα*, quae insinuant libertatem ex altera vrbe vxores ducenti, quae iis praecipue populis concedebatur, qui origines suas ad eandem stirpem referebant: *ἐγυρησις* postea, h. e. ius coemendi possidendique fundos et domos in altera ciuitate: *Ατελεια* denique, sive ius commercii, quod liberam mercium inuestionem et asportationem concedit, cum immunitate a vestigalibus et portoriis. His explicatis de regibus et principibus *Ἄδελφοις* agit, quod nomen subinde Principibus ob communionem imperii et concordiam esse additum, quum inter omnes constet, numos sumit interpretandos, quorum in utraque area iuncta duo capita regis et reginae conspicuntur, et alteri parti adscriptum est ΘΕΩΝ, alteri ΑΔΕΛΦΩΝ: cuius generis numos aureos *Spanhemius* (de pr. num. tom. I. pag. 422.) duos exhibit, drachmalem et uncialem; *Begerus* (thesl. Brandenb. tom. III. pag. 30.) semuncialem: in his autem interpretandis in diuersas abeunt sententias viri doctri. *Spanhemius* probabiliter adfirmat, esse capita Pro-lomaei

Iomaei Philadelphi, eiusdemque coniugis et sororis Arsinoes, cum utriusque parentibus, Ptolomeo Lagide et Berenice. *Begerus* quidem capita Ptolomaeorum cum uxoribus in his nummis esse concedit, sed inscriptionem diuidendam esse censet, ita ut Θεῶν ad Ptolomaicum Lagi et Berenicem, iam Diuos; Αδελφῶν autem ad Philadelphum et Arsinoen referatur. *Ipsi* vero, inquit clar. *Wernsdorfius*, arbitramur, non parentum et liberorum capita hic conspici, sed omnium Αδελφῶν, adeoque elogium Θεῶν Αδελφῶν non separandum, sed ad verumque par coniugum referendum videri; sumtum enim est a quibusdam Diis, Osiride et Iside, Joue et Junone, Apolline et Diana, qui passim Θεῶν Αδελφῶν elogio reperiuntur insigniti. Iam in uno numi latere Ptolomaicum Philadelphum cum Arsinoe exhiberi, vix esse dubium videtur. In altero autem quinam statuendus sit, non satis liquet. Fortasse Ptolmaeus Ceraunus est, Philadelphi frater cum Arsinoe sorore, Lysimachi vidua. Siue enim haec diuersa fuit a Philadelphi coniuge, potuit omnino, quum nuptias eius Ceraunus expeteret, simulque concordiam fratris Philadelphi per epistolas deprecaretur; tam laetabilis videri Aegyptiis fratrum sororumque Regum coniunctio, ut singulari numo repraesentarent: siue autem Lysimachi vidua, quod plurimis videtur, eadem est, quae Philadelpho nupsit.

post mortem saltem singulorum dignum visum est
hoc regiae cum duobus fratribus matrimonium,
cuius memoria in numo seruaretur. Fortasse
etiam Magas, Cyrenarum rex, Philadelphi
frater, exprimitur, cuius *vxor Arsinoe*, nisi
soror fuit, saltim ex propinquis fuisse videtur.,,

Aliud ille idque illustrius fraternitatis Prin-
cipum exemplum reperit in numo Sardianorum,
quem *Morellius* (*Specim. rei num. tab. xv.*)
descripsit: cuius in anteriore area legitur:
Δρουσος Γερμανινος Καισαρες Νεοι Θεοι Φιλαδελφοι
et ambo principes conspicuntur sedentes; al-
ter simpulum, alter lituum tenens: In poste-
riori scriptum est *Ἐπι Γειον Ασινις Πολλιανος Αυτοκρατορ*, et in corona querna; *Κονις Ασιας*.
Celebratur hoc numo memoria Drusi, Tiberii
Imp. filii, quem Pontificem simpulum indicat,
et Germanici, qui per Tiberii adoptionem Dru-
si frater hic augur lituo significatur. Commu-
nitas Asiae, cuso hoc numo sub Proconsule
C. Asinio Polione, dolorem suum testatur ob
amissos intra breve temporis spatium Principes,
quorum concordia ad memoriam insignis erat.
Adpellantur *Νεοι Θεοι Φιλαδελφοι*, ut intelliga-
tur, ab Asiaticis post mortem in deorum nu-
merum relatos, et Dioscuris, Castori et Pollu-
ci, quorum mutuuus amor celebratur, aequipa-
ratos esse. Eodem honore Caracalla et Geta
adisciuntur in numo Ephesiorum apud *Morelli-*
um (*I. c. tab. II.*) quo amborum capitibus subie-
ctum

Etum est elogium *Nouū ἥλιοι*, *Noui soles*, in altera vero area ad latera Dianaë Ephesiae vtrimeque visuntur Dioscuri equis insidentes, et supra duo Soles: quibus signis videntur Caracalla et Geta Castori et Polluci aequari, quasi auspiciata romano imperio sidera.

*Oratio Panegyrica, qua Sereniss. Carolo
Guil. Ferdinando Principi Heredi, et Augustae
Regiae Brittann. Princ. Duci Brunsv. et Luneb.
nuprias auspicatissimas, Londini die XVI. Jan.
celebratas publico Academiae nomine subiectissimo
gratulatus est, habita d. V. Mart. a. LXIII.
fol.*

In eleganti hoc panegyrico laetitia exultat animus *Wernsdorfi*: laudat Principis sui virtutem et gloriam et triumphos; laudat nouam vxorem, praesagit commoda, quae hoc ex connubio in patriam redundabunt. En ipsius verba! „Ita autem instructa mihi est dicendi ratio, ut quae connubium Serenissimi Principis „Heredis decora illustrant, quantum fieri possit, luculente exponam, et quas inde bene sperrandi gaudendique caussas habeamus, vestris „omnium animis subiiciam.“ Digreditur ad locos communes, ad laudem domus Guelphicae veriusque, ad fortitudinem magni Herois Ferdinandi; modo aperte et simpliciter narrat, et dicit exempla ab antiquitate; modo incalcescit et commouetur ac magnitudinem verborum et sublimitatem sententiarum Plinianam effingit

et animi sensa copiose ac varie exprimit. Lectores autem ingenium et dicendi genus, quo Wernsdorfius usus fuit, quo luculentius perspiciant, locum quendam illustrem excerpam. Ita vero pag. 8. dicit. „Neque vero longius petenda sunt laetitiae nostrae argumenta, sed veluti in conspectu omnium posita oculis animisque nostris ultro se ingerunt. Quid enim, non illa publica gaudii communis, illa populorum fere omnium gratulabunda vox, quae adhuc perstrepere et assultare auribus nostris uidetur, nostra studia commoueat, nostrum incitet gaudium? Deslagravit tandem funestissimum luctuosissimumque bellum, quod sex et amplius annos per varias orbis terrarum partes fatali incendio grassatum populos et terras plurimas ruina et vastitate exhaustit. Tu praesertim communis patria, infelix Germania, quam pertinax fortunae inclemens in praecipua rerum discrimina implicauerat, quas calamitates, quae fata luctuosa experta es! Incensis ad internecina odia collisisque inter se potentissimis gentibus, vidimus, quod adhuc horret animus, inundatos sanguine et cadaveribus oppletos campos, fumantes in ruinis ruderibusque suis urbes, exhaustas immani exactione prouincias, omnia fame, inopia, squalore, lamentis horrida. Ex ista caligine moestitiae communis, ex his tenebris calamitatum, ex his pauoribus ultimi exitii nunc tandem emersit pax, et
popu-

populos iam fere deficientes confeccosque miseriis restitutae pacis euentus, quasi noua luce, recreauit. Jam quietis, gaudii et bonaे spei eunt tempora, vbiique gratulationes audiuntur, et omni cura id agunt populi, vt quae superiore bello prostrata et fracta fuerant, erigantur denuo, et reparentur, vt Reip. partes, debilitatae adeo, cum tempore convalescant, et duraturaе felicitatis status ad posteros confirmetur. Et nos quoque ex multiplice calamitate, quam belli furor inuexet, iam reieuari et resurgere incipimus, idque inter haec tranquillitatis nostrae initia optamus maxime, vt ea confirmetur in dies, et ad posteros aetatesque futuras continuetur. Tu inter haec vota laetitiae nostrae C E L S I S S I M E P R I N C E P S H E R E S qua si nouum nobis fortunae publicae signum effers. Tuum connubium pax publica primum conciliavit, pacis gratulationes exhilarant, pacis bona comitantur, et quam olim veteres ex pace restituta et connubiis Princeps sibi promittere solebant felicem temporum reparationem, iam plena spe experimur. Nam quem admodum, vbi post noctis tempestuosae tenebras, quam immanis horror turbinis, et cadentium ignes fulminum terribilem effecerant, sudum tandem coelo redditum exoriens solis jubar plenius illustrat, tum laetari homines et serenum iturum diem augurari; sic Tui connubii quasi pulcri sideris exortus efficit, vt, qua nunc frui coepimus

mus

mus tranquillitate rerum, eam perennem fore
et firmam et nouis auctibus exaggeratam spere-
mus. O auspicatum igitur et felix connubium,
quod tantae spes tantaeque gratulationes comi-
tantur. Romani inter auspices nuptiarum De-
os Pacem colebant et Concordiam. Tuis nu-
ptiis, PRINCEPS SERENISSIME, pax orbis
terrarum dat auspicium, et exorta tot regnis
et populis, in primis Germaniae, exopta-
tissima Concordia salutisque lux tibi quasi facem
nuptialem praelucet. Merito igitur Tuorum
omnium ciuium sic excitatur pietas, ut inter
publicas plurimarum gentium gratulationes lae-
tentur impensis, et de recuperatae pacis do-
no sibi maxime gratulentur, ut quibus illa pre-
aliis populis bonum multo maximum et exopta-
tissimum attulit connubium Principis Heredis,
pluriam maximorumque bonorum seriem post
se habiturum. Nam proclue est omnibus augurari,
augustum connubium, auspicante Pace
et propitio adeo Numine contractum, pacis
perpetuae fructum, et cum ea securitatem,
quietem et plurium generum felicitatem com-
modaturum. Neque vero pacis solum gratia,
sed etiam belli honos, et rerum ante gestarum
gloria, qua cum maxime effulges ipse, connu-
bium Tuum condecorant. Audire enim mihi
videor eximias laudes et voces gentium exte-
rarum, reuerentia et admiratione plenas, qui-
bus connubium Tuum prosequuntur, feliciter,
feli-

feliciter! acclamantes, et Te heroem fortissimum, defensorem patriae, decus Germaniae, gloriam Guelforum nuncupantes.,, Alio loco audacius surgit.“ Applaudit et exsultat Britannia, quae post porrecta in ultimum terrarum orbem arma sua, post injecta Oceano frena et contabulatum classibus mare, post admirabiles terra marique partas victories, post donatam denique orbi terrarum pacem nihil gloria sua dignius, nihil illustrius, nihil opreatius et laetabilius hoc connubio habet, quo regiae familiae clarissimum Principem Germaniae innecti videt.

Memoria Jo. Jacobi Hentschii, Prof. Mathem. a. LXIII. 4.

Ad locum Calpurnii Eclogae I. Programma inuit. ad oratione panegyr. in Connubium Sereniss. Principis Reg. Borussiae cum Serenissima Principe Brunsuicens etc. a. LXV.

Simplici et naturali modo explicat verba
Calpurnii Ecl. I. 84.

*Scilicet ipse Deus Romanae pondera molis,
Forribus excipit sic inconcussa lacerris.
Ut neque translari sonitu fragor innotet orbis;
Nec prius ex meritis defunctos Roma Penates
Censeat, occasus nisi quum respexerit ortus.
Hic locus impeditum habet sensum et interpretes magnopere torcit. At in magno sententiarum diuortio cl. Wernsdorfius neque a recepta lectione, quam omnes libri probant, vlo in verbo*

verbo recedit, neque in ipsa sententia quicquam obscurum et difficile relinquit. Ita vero locum exponit: *Ipse deus graue romani imperii onus tanta eius tranquillitate, et tanta cum virtute suscipiet, ut ex illa mutatione imperii, dum in manus successoris transfertur, nulla commotio, nullus tumultus oriatur, nec prius Roma defunctum Caesarem ob merita accessisse putet diis Penatibus, quam eum occasum exortus noui principis palam fecerit.* Singula posthaec verba explicat, exemplisque aliorum scriptorum et numorum suam fulcit interpretationem. *Ipse Deus est Carus Imperator, vti numi testantur.* Per *Romanae pondera molis* intelligit poeta grauissimas pro imperio gubernando curas, et respicit ad eum morem, quo statuae et imagines imperatorum singi solebant globum manu tenentes. Hic enim globus seu sphaera symbolum erat orbis terrarum habitabilis et nationum imperio Romano parentium. *Vt neque — orbis eleganter dicitur, quod conuersiones et mutationes rerum publicarum, quales hoc loco intelligit Calpurnius, alias saepe orbi commoto et circumacto assimulantur.* Fragorem et sonitum (quae quidem vocabula de magnis regnorum conuersationibus haud raro usurpantur,) ab orbe illo translatu abfuturum dicit poeta, quod successionem, noui Principis salua pace et tranquillitate publica sine ullo tumultu aut turbatione imperii futurum

futuram esse praeedicat. In posterioribus ver-
sibus singula vocabula significatione maxime
visitata sunt accipienda, ita ut ex meritis notet
propter vel secundum merita, defunctos mor-
tuos vel vita functos; Penates deos tutelares
deinde ex meritis referendum est ad censeat,
defunctos subiectum est, Penates praedicatum;
et verbis naturali constructionis ordine colloca-
tis, haec est sententia: Nec prius Roma cen-
seat defunctos ob eximia merita esse penates.
Merita autem proprie dicuntur res fortiter bel-
lo gestae, quibus urbes, populi, res publicae
vel constituuntur vel seruantur. Talibus me-
ritis heroes coelum merebant, et inter deos re-
ferebantur, et qui propter merita sublati erant
in coelum, Penates aut Lares dicebantur earum
gentium, ad quas ea merita pertinerent. Hinc
imperatores Romani post mortem consecrati
ob merita vel vera censabantur inter Romanorum
penates, quos et Romani in larariis suis
collocare et colere solebant. Penates autem
siebant consecratione publica, quae Senatus
consulto ex mente defuncti Principis decerne-
batur. Qua propter vtendum fuit Calpurnio
verho censeat, ut in re, quae in publico con-
silio, saltem in opinione hominum versabatur,
maxime ambigua verba, Occasus nisi quum re-
spexerit ortus, quorum sententia maxime pen-
det a vero significatu verbi respexerit, plano
modo explicat. Respicere autem hoc loc notat
transire

transire, post se relinquere, uti apud Ouid. Fast. IIII. 678. ita ut ortus casu primo, occasus autem quarto accipiatur, et sensus emergat: nisi quum ortus noui imperatoris significauerit occasum vel obitum prioris. Ortus autem, oriri, oriens de successoribus imperatorum et auspicio imperii dicitur. Atque hinc *Oriens Augusti*, quae inscriptio in multis Caesarum numis occurrit, non bellum in Oriente gestum, aut victoriam a populo Orientis reportatam significat, ut plerisque numorum interpretibus placet, sed auspicia susceptionemque imperii celebrat. Expressa est plerumque sub ea inscriptione figura solis, cum capite radiato, globum, insigne imperii, manu protendens. Hunc Romanii pro deo tutelari imperii et Genio imperatoris colebant, quod romanum imperium iisdem, quibus solis cursum, terminis contineri, magnifice existimabant. Hunc Calpurnii locum illustrat et confirmat verbis auctoris epithalamii Maximiano et Constantino dicti, quae idem pulcre interpretatur. Ex his videmus sobrietatem Critici nostri elegantis, atque sperare possumus elegantem fore, quam parat, editionem Poetarum venaticorum et bucolicorum latinorum, Gratii, Nemesiani et Calpurnii: ad quam adornandam multa iam collegit subsidia, et observationibus illustrare iam incepit. Adiunget illis minora poemata veterum de re rustica et hortensi.

De

- *De Angelo perditore, ad varia loca sacri codicis Programma, die festo Michaelis propos.*
a. LXV.

Ad historiam natiuitatis Christi annotationes et re poetica. Progr. in sacro natalicio Seruatoris propositum. a. LXV.

v. Theologische Berichte von neuen Büchern von einer Gesellschaft in Danzig. P. XXX.
pag. 731.

Memoria Io. Christophori Dommerichii, Logices et Metaph. P. P. O. a. LXVII.

Spem quoque nobis fecit nouae editionis Papinii Statii et Macrobi, atque a tam artissimo vsu, quem habet cum veteribus, a tam sagaci et prudenti critico utiles nos accepturos esse editiones, certo sperare et confidere haud nefas fore arbitror. Multas praeter ea commentationes quae ad antiquitatem Romanam pariter ac Christianam, ad litteraturam et eloquentiam Romanam, ad historiam veterem et poesin spectant, maximam partem elaboratas in scriniis seruat, quae oblatis occasionibus, quae quidem in academiis cerebrae sunt, lucem subinde adspicient. Noster enim, si materiam quandam, non satis claram atque noua inuestigatione dignam inter legendum et meditandum deprehendit; statim illam mente complectitur, vterius inquirit, quae chartae mandauit, auget, emendat, limamque addit, donec publica luce digna videtur.

Vit. Philol. Vol. III,

K

M, IO-

M. IOANNES GRAMM,

Regi Danorum a consiliis status et iustitiae, intimus Archiarius, Historiographus et Bibliothecarius: Linguae graecae Professor ordinarius in Academia Hafniensi; concilii sacri Adseffor; Senior academiae et regiae Societatis doctrinarum collega).*

Gramm, Aalburgensis, e Iutlandia ortus, pri-
mam lucem adspexit d. xxviii. Octobr.
a. CIOIOLXXXV. Patre v̄sus est Nicolao,
verbi diuiniminstro apud Bierbienſes et Mygda-
lenses, in litteris, quae ab humanitate nomen
habent, et historia probe versato; matre autem,
Anna, nata Shulen. A patre ipso puer formatus
litterisque eruditus fuit, donec ad litterarum
studia magis imbibenda videretur idoneus, qui
academicis admireretur praelectionibus. Abiit
autem a. CIOIOCCLII. Hafniam, atque nostrum
in hoc illustri musarum domicilio, more in aca-
demias recepto, scholas doctorum adiisse, et
tempus in litteris bene et diligenter consumisse,
ex scriptis, quae non ita multo post edidit, fir-
missimis testimonii doctrinae atque eruditionis,
non obiter libatae, nec intra vnius alteriusue
anni spatium sibi partae, facile possumus intelligere.
Quos vero audierit magistros, dicere
nequeo, quoniam hac de re nihil memoriae
proditum

*) Debemus hanc vitam Ephemer. litter. Gottingenſ.
III. Zugabe zum Merz a. CIOIOCCLXXXVIII.

proditum reperi. Atque in vitae hominis docti enarratione facile possunt praeteriri nomina, quorum ab ore pependerit, doctorum, quorum quidem memoria in animis discipulorum numquam delenda est; at, quum maxime sint ignobiles, quid nosse illos iuuat orbem litterariorum? et nisi cum consuetudo saeculi tum opinio quorundam hominum id flagitaret, plerumque omitterem. Inter ea tamen eos nominare praestat, quos quis praecipue sectatus est, et aliquando imitandos sibi proposuit, quoniam inde et virae et litterarum, quas praecipuo prosequutus sic amore, et opinionum, quas postea adoptauerit, causa et origo haud raro intelligi et peti potest. Noster autem, qui a patre humanitatis amorem quasi innatum et hereditate relictum, postea, institutione adcedente, magis confirmatum acceperat, in academia potissimum delegerat sibi ducem *Paullum Vindingium*, qui litteras graecas magna cum laude docebat. Atque hic nullam dimisit occasionem optimo disciplinae suae alumno declarandi, quanti eius diligentiam atque ingenium aestimet, et quantam de eo spem foueat.

Iam vero Grammius spem atque exspectationem de se conceptam non solum confirmauit, sed etiam vicit, quum non ita multo post, quam ciuibus adscriptus fuit academicis, scriptiunculis inclarescere coepit. Vbi enim a. CIOIOCCCV. Baccalaureus dictus fuit, anno sequenti cathe-

dram praesens ornavit defendendo disputatio-
nem pulcre conscriptam.

De origine Geometriae apud Graecos.
Eamdem tulit laudem plaususque, quum ven-
tilaret.

*Disput. Archytæ Tarentini fragmentum τετρα-
τῆς μαθηματικῆς, cum disquisitione Chronologica de
aetate Archytæ. CICCIICCVII.*

*Disput. particula obseruationum ex scripto-
ribus antiquis. a. CICCIICCVIII. quo anno iura
et honores Magistri artium adeptus est.*

*Specimen obseruationum Graecarum ad Arati
Phaenomena. Disp. a. CICCIICCX.*

In his scriptis quum insignem litterarum grae-
carum proderet peritiam, non potuit plurimorum,
qui de pretio illis statuendo arbitri et iudices
sedere poterant, fauorem ac patrocinium sibi
non parare. Inprimis rerum sacrarum praesul,
Christianus Wormius, vir egregiae eruditionis,
tam re quam consilio nostrum mirifice iuuit, et
apud regem Danorum, Fridericum IIII, sua
effecit auctoritate, ut *Grammius* a. XI. huius
saeculi Corrector scholæ, vti dicunt, Metro-
politanae, atque a. X I I I I . Professor linguae
Graecae in academia constitueretur: quod no-
num munus capessiuit habita disputatione:

*Historia deorum ex Xenophonte: seu antiqui-
tatum Xenophontearum Prodromus: cui specimen
supplementi Lexicorum ex Xenophonte adne-
xum fuit. a. XV.*

Sunt

Sunt forte, quibus talis labor irritus et in-
cassis esse videatur: enim uero equidem ar-
bitror, neminem *systema*, vti loqui solent, quod-
dam aut compendium graecae antiquitatis omni-
bus numeris absolutum, esse consarcinaturum,
nisi quidam singulos, certe praecipuos auctores
graecos, aliaque antiquitatis, quae supersunt,
monimenta pari diligentia, et paullo diligen-
tiori delectu persequuti fuerint, ac *Grammius*
noster in hoc prodromo et *Feihius* in antiqui-
tibus Homericis fecerant. Quos quidem nos
habemus huius generis libros, maioris minorisue
molis, in iis plerumque ritus et consuetudo di-
uersorum temporum, quin etiam popularum
misere confunduntur et commiscuntur: neque
semper et ubique cogitarunt illorum auctores,
aliam rem publicam fuisse Atticam; aliad Laco-
nicam; aliad Boeoticam; aliad aliarum gen-
tium. Iam alia harum rerum publicarum et cae-
rimoniarum et rerum ciuilium non minus dome-
sticarum et militarium ac sacrarum facies fuit
tempore Homeri; alia tempore Xenophontis;
alia Callimachi; alia sequentis aeui: quam qui-
dem diuersitatem temporis, nisi sit manifestissi-
ma, plerumque negligunt compendiorum et
prolusionum in quibus particula antiquitatis illu-
strari dicitur, scriptores, qui fontes longissime
inter se dissitos, uno tempore adire ex iisque
haurire gestiunt, et auctores plane diuersos nulla
aetatis et loci ratione habita, ad ritum quendam

K 3 expli-

explicandum, promiscue ex indicibus aliisque disputatiunculis excitant, nec antea auctores, eo annorum ordine, quo quisque inclaruit, curiose perlegunt. Hinc etiam historiam et antiquitatem artium atque artificum et litterarum, quam tamen ad imitationem et doctrinam maxime necessariam censeo, aut plane omittunt, aut leuiter attingunt, aut turpiter explicant et confundunt.

Grammius autem, ad quem redeo, num promissis steterit, editis antiquitatibus Xenophonis, equidem reperire non potui: alium vero auctorem, eumque difficiliorum postea sibi summis explanandum, Thucydidem, et publici iuris fecit.

*Castigationes et scholia in Thucydidis libros.
a. XXI. et XXII.* Hoc quoque anno suscepit laborem critico et interpreti doctrinae sacrae perquam utilem, octo disputationibus subinde publicatis.

De veteris Testamenti versionis Graecae in novo Testamento allegatione.

His ingenii et eruditionis libero dignae speciminiibus editis non deerant praemia, quibus ad maiorem curam et diligentiam, quae quidem in eo insignis iam fuit, acueretur. Anno enim CICIOCC X X. a rege Danorum Christiano VI. honore et dignitate, ut sibi a consiliis iustitiae esset, vel potius adpellaretur, et munere Archivarii intimi, historiographi et bibliothecarii ornabatur.

nabatur. Atque se non indignum fuisse his insignibus, nouam editionem Cragii annalium aliaque opera historica parando satis ostendit. Anno enim CIOICCCCXXVIII. in lucem edidit.

Nicolai Cragii Annalium libros VI, quibus res Danicae ab excessu regis Friderici I. ac deinde a glorioſiſſimo rege Christiano III. gestae ad annum usque MDL. enarrantur. His additi Stephanii, Io. Stephanii historiae Danicae libri duo, quibus reliqua laudatissimi regis acta describuntur. Cum praefatione, indicibus et aliis quibusdam accessionibus. in forma maxima.

Gramius, reliqua, quae adiecerat, ut omittam, in praefatione de hoc opere vitaque Cragii copioſe et pulcre disputat. vid. Ephem. litter. Lipsiens. pl. LXXXIX. pag. 704. a. CIOICCCCXXVIII. Dein

Moller Cimbriam litteratam docta praefatione ornatam.

Plurimum vero temporis et operae a multis annis tribuit

Corpori diplomatum ad res Danicas, quod autem opus mirifice laudatum, iussuque regis Christiani VI. suscepturn et ad vmbilicum perductum in lucem edere non potuit, quoniam die XVIII Martii a. CIOICCCCXXVIII. viribus corporis vigiliis nimiaque sedulitate consumtis et exhaustis debitum naturae reddidit; paucis tamen ante annis a. XXXXV. nouo eoque splendido honore consiliarii status regii insignitus.

signitus. Illud autem opus, valde optatum preloque iam paratum, et quod voluminibus aliquot constaret, in tabularium regium inferebatur: num lucem adspicerit, eisdem ignoro.

Aliis praeter ea libellis menstruis doctas observationes inseruit. In miscellaneis nouis Lipsiensibus tom. II. pag. 229. extat disputatio epistolica

*De Henrici Aucupis expeditione Danica atque ante obitum miserat directori illorum miscellanorum collectionem epistolarum a doctissimis viris praeterito saeculo conscriptarum ab ipsoque variis observationibus illustratarum *).*

Oratio in natalem regis Christiani VI. quam anno CICIOCCXXXIII. Rector academie huius nomine dixit, legitur, in tom. VI. bibliothecae Danicae; atque tom. VII. inserendam curauit

Orationem de origine et statu rei litterariae in Dania et Norwegia usque ad fundaram a glorioſiſſimo rege Christiano I. uniuersitatem Hu-mensem.

Multum operae addixit societati doctrinarij Hafniensi **), cuius auctor et sodalis fuit, eiusque commentationes tribus tomis ab hac societate publicatis, summum adulisse ornamentum,

*) v. Ephemer. litter. Lipsiens. p. 213. a. 1748.

**) De huius societatis origine et auctoritate vid. ephem. litter. Götting. pag. 665. a. 1747.

tum, in ephemeridibus litterariis Gottingen-
bus pag. 284. a. xxxviii. laudantur. Nos
vero eas indicare possumus, quae reperiuntur
in parte tertia dictae Societatis commentationum,
quae inscripta est: *Scriptra a Societate Hafniensi
bonis artibus promouendis dedita, Danice edi-
torum, nunc autem in latinum sermonem con-
uersorum*^{*)}. In parte hac tertia extant Gram-
mianae obseruationes

- 1) *De sacrorum in Dania reformatione, quam
rex Christiernus II. animo agitauit.*
- 2) *De nomine et adpellatione regis Christierni.*
- 3) *Expositio de artificio naturae, quo certarum
rurum imagines in fenestrarum gelu obductis re-
praesentantur.*
- 4) *De vocabulo Danico Arilds Tiid, ut et
nomine virili proprio Avrild. Dani enim, si
ultimo tempus, quo quid accidisse fertur, in-
dicare volunt, illud ore tritum Fra Arilds Tiid,
hoc est, ab antiquissimo tempore, usurpant.*

Erga amicos fuit liberalis ad ornandaque
suis obseruationibus aliorum scripta perquam fa-
cili; et quae in bibliotheca adseruabat rariora,
aliis lubentissime dedit quae publicarentur. Hinc
notas, quibus Meursii historiam Danicam illu-
stravit, Lamio misit, quas exemplo Meursii
operum Florentino suo quasque loco infereret.

*Gisberti Cuperi et Ottonis Sperlingii episto-
las mutuas, in quibus multa ex antiquitate graeca*

K 5 et Ro-

^{*)} v. Ephem. litter. Gotting. pag. 79. a. 1747.

et Romana pertractantur, e sua bibliotheca de-
promta communicauit cum Poleno, qui illas in
parte quarta, *utriusque thesauri antiquitatum*
romanarum graecarumque nouorum supplementorum,
congestorum (a Io. Poleno, Venetiis
a. 1739.) ab initio typis exscribendas curauit.

Hauerkampio, nouam editionem Iosephi
operum paraturo, ex Mspto Rostgardino varias
collegit lectiones, quarum ope multa ille loca
depravata corruptae sanauit. Haec sunt, in-
genii Grammiani monumenta, quotquot ab aliis
indicata eisdem reperire potui: num plura
extent, silentibus actis litterariis, quae ad ma-
nus sunt, me ignorare haud diffiteor.

Fasces academicos bis tenuit: saepius au-
tem moderatus est res ordinis philosophici, cuius
senior ab anno CICICCXXXI; senior autem
totius academie ab anno CICICCXXX.
fuerat. Semel iniit matrimonium; coniuge au-
tem non ita multo post nuptias morte sibi ere-
pta ad secundas transire noluit.

Non solum apud regem, quem iuuenem
litteris erudiuit, sed etiam apud regis amicos
et proceres aulae et ciuitatis et academie ma-
gna valuit auctoritate, quam sibi eruditione sua
infinita non minus quam urbanitate et elegan-
tia morum, qui temperati moderatique fuerunt,
et humanitate erga superiores pariter atque in-
feriores parauit. In vitae consuetudine fuit
religiosus erga deum; constans in amicitia, hilas-
ris

ris inter familiares, officiosus et munificus erga adfictos, quippe ad misericordiam facile poterat commoueri; quas insignes virtutes singulari modestia ornauit. Hinc ab omni sordida auaritia, coeca ambitione et superbia, omnique vita tristi et molesta, vitio multis doctis hominibus valde communi, et quod Pedantismum vocare solent, quam maxime abhorruit. Erga peregrinos fuit liberalis et humanus, et cuilibet operam suam praestitit, quod non solum ex iis, quae paullo ante memorauimus, colligi potest, sed etiam a Fabricio et Wolfio, Hamburgensibus, omnibus laudibus saepe depraedicatum fuit. In omni paene litterarum genere fuit versatus, praecipue autem in graecis et latinis et historia populorum. Dicendi genere usus est probabili et latino *). Multum in eo fuit iudicii acumen, et potissimum incredibilis memoria, ita ut esset viua quasi bibliotheca, et oraculum in urbe sua, quod omnes, rebus dubiis et explicatu difficilioribus consulerent. Litteras librosque, quorum ingentem habuit numerum, omnibus deliciis et quae aliis amoena iucundaque viderentur, longe anteposuit. Ad doctissimos homines, quos Germania, Anglia, Italia et Galliae eo tempore aluerunt, mutuas easque frequentes misit litteras. Nemini enim cessurus videbatur diligentia et sedulitate, atque die ante obitum, quem immodica litteris vacandi libidine sibi celebr-

*) v. Lipsiens. ephem. litter. pl. 41. pag. 364. a. 1745

celerauerat, inter libros et chartas suas, ab amicis ipsum visuris, deprehendebatur *).

M. IACOBVS FRIDERICVS HEV SINGER

*Rector Scholae Guelpherbytanae, et Societatis latinæ Ienensis collega honorarius **).*

Natus est Heusingerus d. XI. mens. Aprilis a. XVIII. huius saeculi Vsebornae, qui vi-
cus in Wetterauia situs ad Stolbergensis princi-
pis ditionem pertinet, patre *Christiano Andrea*,
praecone verbi diuini, et matre *Benigna Maria*
Boehleria. Primum patre ipso usus est praece-
ptore, quo fatis intercepto, Laubacum, quod
Comitum Solmenium est oppidum, concessit,
quoniam patruus, *Nicol. Franciscus Heusingerus*,
Scholae Laubacensis rector curam nostri suscepit.
Quod vero alter patruus, *Io. Mich. Heusingerus*, omni-
nis humanitatis peritissimus, cuius vita in primo
volumine descripta legitur, Gothanum Gymna-
sum fama nominis et doctrinae tunc illustrabat,
annum decimum quartum natus Gotham secessit,
atque ab hoc litterarum vindice et statore, non
solum bonis artibus litterisque eruditus, sed
etiam filii loco habitus est: id quod noster postea
gratus professus est in dedicatione, qua patruo
Plutarchi libellum de liberorum educatione sa-
crum

*) v. Lipsiens. ephem. litt. pl. 24. a. 1748. et Gottin-
gens. pag. 284. quarti supplementi a. 1748.

**) v. Dommerich proluf. de officiis scholarum erga
principes Wolfenbutt. a. 1750.

crum esse voluit: "Si qua est, inquit, in me
 „Graecos Romanosue scriptores intelligendi so-
 „lertia, quam comparare omni studio semper
 „laboraui, aut si qua mihi est cognitio morum
 „priscorum ac rituum, qua me non insitior mi-
 „rifice delectari, aut si ab his in doctrinis reli-
 „quis, quibus ingenium excolere adnitus sum,
 „aliqua lux mihi fuit adcsensia, earum rerum
 „omnium vel in primis Tibi -- gratias a me deberi
 „agnosco. Nam post immaturum patris mei ex
 „hac vita discessum, cum in reliquis omnibus
 „adfectum patris mihi exhibuisti, tum vero et-
 „iam in erudiendo me tantam operam tantumque
 „posuisti laborem, ut saepe in eam inciderem
 „cogitationem, an a defuncto patre, si diuina
 „decreta longiorem ei vitam concessissent, ma-
 „iore, immo an pari indulgentia atque amore
 „potuerim educari? Sunt quidem non pauci,
 „quos multa beneficia in me contrulisse recordor,
 „Tuorum tamen meritorum erga me tanta est am-
 „plitudo, ut hebes forem atque ingratus, nisi
 „intelligerem ac prae me ferrem, praeter fra-
 „trem Tuum -- Nicolaum Franciscum, qui ut
 „ingenio Tibi simillimus et studiis est coniunctissi-
 „mus, ita etiam me instituendi et exornandi
 „curam Tecum partitus est, quem pari pietate
 „arque obseruantia colere debeam, me plane
 „habere neminem. Et profecto si parentes
 „amandi et venerandi sunt, qui naturali lege
 „impulsi ea nobis tribuunt, quae sine turpi fla-

gitio

„gitio non possent omittere; quanto amore,
 „quanto cultu, quanto denique obsequio Tu
 „mihi prosequendus es, qui nullis, certe laxio-
 „ribus, vinculis adstrictus ea beneficia mihi
 „praestitisti, ut plura ab amantissimo patre pro-
 „ficiisci non potuissent.“ Haec verba ideo huc
 transtuli, ut et dicendi ratio et vitae nostri par-
 ticularia inde aliqua ex parte cognosci posset. At-
 que, quum subsellia adhuc premeret scholastica,
 eos iam in litteris fecit progressus, ut *Io. Michael*
Heusfingerus eius opera in conficiendo indice ad
 Aesopii fabulas vti posset, quam ille in praefac-
 tione ad suam fabularum editionem laudat.

Maturus noster academicis, institutionibus a.
 CIOI OCC XXXXVII. petiti Ienam. Intererat
 quidem scholis theologorum et philosophorum;
 sed amore litterarum mansuetiorum captus, et
 in eo institutione usque patrui confirmatus,
 monumentis antiquitatis, quoquot ab iniuria
 temporis et barbarie vindicata sunt, versandis
 plurimum tribuit temporis, atque cum Grae-
 cis et Latinis fabulari, iocari et philosophari
 maluit, quam genio ut plurimum perduto indul-
 gere academico. Semper latuit in museo, libris
 quasi sepultus; deambulatione raro se recreauit,
 quod quidem praeter alia vitae incommoda mor-
 bum illum ipsi contraxit molestum et diuturnum,
 quo omnes paene litteris nimium intenti laborare
 solent. Latinæ societati, quae in hac celebri
 musarum sede floret, non multo post, quam Ie-
 nam

nam venerat, adscriptus, illius nomine varias concinnauit commentationes. Atque eius doctrina adcurataque litterarum intelligentia mox eluxit. Hinc factum est, ut, quum ciuis adhuc esset, academicus, bis commendareatur et deligeretur, cui munus offerretur scholasticum. Primum Werthemum ad munia Rectoris obeunda, deinde Altenburgum ad officia Correctoris peragenda fuit inuitatus. Consilio autem patronorum aliorumque motus has deprecatus est prouincias, et summis honoribus. a. X X X I I I . in philosophia impetratis, scholas cumprimis philologicas aperuit, vitae academicae se conse cratus. Secus autem visum fuit summo numini.

Sexennium enim postquam lenae cum laude docuerat, nuncio vitae academicae misso, a. C I C I C C L . Guelpherbytum abiit ad manus Correctoris in schola huius urbis celebri capessendum, quod officium sibi oblatum eo lubentius suscepit, quo magis in augusta, qua illa urbs superbit, bibliotheca, et quae Mspitis aliisque praestantissimis libris abundat, animum pascere sicutique explere commodius et iucundius poterat. Vbi vero a. L V I I I . Dommerichius, qui nuper admodum media aetate decepsit, munere Rectoris abiret, prouinciam doctoris Logices et Metaphysics in academia Helmstadiensi nactus, Heusingerus huic successor datus est, atque, quantum valetudo fragilis minusque constans permittit, adhuc muneri suo dextre et perite
prae-

praeest, suaeque disciplinae alumnos ad fontes
 illos omnis humanae sapientiae prudenter ducit.
 Ab eorum enim magistellorum umbratilium di-
 sciplina longe abest, qui, dum Graeca docent,
 huic ipsi linguae leuiter intincti, praeter Plu-
 tarchi libellum de liberorum educatione aliquot
 tantummodo capita e novo foedere misere ex-
 plicant, neque tamen mire non iactitant; quo
 vero more perditio omnem litterarum graecarum
 amorem in animis iuuenum, quoniam dapes num-
 quam sapiunt graecas, delent et extirpant. At-
 que ego, si, quid sentio, dicere fas est, eorum
 consuetudinem valde peruersam et perniciosa-
 rem esse arbitror, qui nullum plane graecum scripto-
 rem propter ignorantiam diuinae huius linguae
 suis exponant, et per singulas hebdomadas bis
 terue particulas N. T. exiguae ad taedium usque
 interpretari iubeant, in minutiisque tantum ver-
 sentur. Ad academias enim conuolantes disci-
 pulos, haud raro animaduerti, vix nomina vi-
 torum summorum, quos Graecia tulit aluitus,
 a Mentore suo, qui lectionem profanorum illo-
 rum hominum sapienter interdixit, ne mentes
 adolescentium illa corrumpantur, vel potius
 ne ignorantia et secordia doctoris umbratilis pro-
 datur et cognoscatur, ne fando quidem audi-
 uisse. Adtonitos nouitate veluti quadam vidi
 eius generis homines, nominatis Orpheo, Lygia,
 Anacreonte, Bione, Luciano, Heliodoro aliis-
 que. Atque equidem censeo, in scholis inferio-
 ribus

ribus nouum testamentum, quoniam argumentum plerumque nostrum est, verborum tamen series rite intellectu difficultima, discipulis vel parumper, vel, quod malim, plane non esse proponendum: plus contra temporis lectioni historicorum, oratorum et poetarum graecorum impendendum: explicationem autem N. T. vbetriorem scholis academicis, multis ex causis, quas heic copiose persequi, nec loci nec temporis est, relinquendam: ex qua docendi ratione tam litteris quam discipulis plus adlatum iri puto mihi per persuadeo utilitatis, quam ex persuersa illa vulgari graeca tradendi consuetudine. *Heusingerus* igitur, sagacior et prudentior litterarum doctor, suis alumnis thesauros Graeciae aperit; et modo cum Homero fertur in sublime; modo cum Tragicis lacrimetur; modo cum Comico iocatur; modo cum Theocrito per prata et silvas et pascua iucunde errat; modo cum Callimacho hymnos cantat; modo oratores, modo historicos ad delectationem atque imitationem proponit. Pari modo versatur in explicandis romanis scriptoribus ac utramque artem criticam cum rerum et pulcritudinis tum maxime verborum suos docet. Bonus est Grammaticus; egregius et sobrius criticus; praesertim in interpretandis graecis reliquiis multum praestitit. Atque, nifallor, maior litterarum Graecarum quam Latinarum in eo est intelligentia; nec dubito adfirmare, paucos in Germania esse, qui tanta et tam adcurata valeant litterarum graecarum per-

itia¹, quantum in *Heusinger*o esse videmus.
 Hanc eandem laudem ipse *Klotzius*, quocum ta-
 men habuit liticulam, nostro impertit *) qui,
 "ex animi, ait, sententia loquor. Semper ego
 cl. Heusingerum, virum harum litterarum et
 Graecarum in primis, peritum esse iudicavi, eum-
 que, qui non solum Heusingeriani nominis fa-
 mam bene tueatur, sed etiam hac tempestate in
 Germania rem litterariam egregie ornat et inuenit."
 Dignissimus est Heusingeriana famae heres et
 alumnus patrui sui, cui tamen laude nitoris et
 elegantiae scribendi generis atque orationis non
 solum electione sed etiam constructione verbo-
 rum conformatae meo quidem iudicio, cedere
 videtur, quamquam noster probabili et tereti di-
 cendi genere vtitur. In veroque autem deside-
 res leporem quemdam facetiasque et eruditio-
 nem libero dignam, ac subtili venustate atque
 urbanitate conjunctam, quas virtutes Cicero
 in primis commendat, a paucis vero nostri aevi
 philologis aequa feliciter et eleganter, ac a Fac-
 ciolato, *Gesnero* *Klotzio*que etc. expressas re-
 peries. Omnem antiquitatem Graeciae Latii-
 que noster callide et probe nouit. Poesin quo-
 que attigit, nomineque societatis latinae plura
 fudisse fertur carmina, sed praeter pauculos ver-
 siculos quum nihil illorum legerem, nolo iudi-
 cium ferre temerarium. Modestus est in feren-
 dis et defendendis sententias, ac verecundus in
 oppugnan-

*) vid. Christ. Adolphii *Klotzii* miscellanea critica
Traiecti ad Rhenum a. 1700 LXIII. pag. 44.

oppugnandis aliorum opinionibus, si a defendenda Corneliani fragmenti, quod reperisse sibi videbatur, opinione discesseris. Ut primum autem aduersarium suum cognouit, modestiae et verecundiae legibus optime paruit. Humanus est et officiosus et in tanta occupatione vitae munerisque, amicis lubentissime seruit, qui opera eius in conferendis graecis MStis, quibus bibliotheca Guelpherbytana excellit, vti velint: quam humanitatem plures palam laudauerunt; praecipue autem cl. Fischerus, qui in praefatione ad Theophrastum a se editum: "Heusingerus meus, ait, vir de litteris graecis praeclare meritus, misit ad me, quae est eius hoc in genere incredibilis humanitas, lectiones excerptas summa diligentia e duobus codicibus chartaceis Marquardi Gudii, qui, mortuo domino, cum reliquis venerunt in bibliothecam Guelpherbytanam.

Quae edidit Heusingerus, numerum si spe-
ctes non admodum multa sunt, praestantia au-
tem et eruditione superant multa ingentis molis
volumina.

Ex iis, quae Ienae publicauit, in notitiam
meam venerunt.

Disp. Codicis MS. qui Aiacem et Elegram So-
phoclis continet, breuis descriptio in eiusdem tra-
goedias obseruarionum specimen. Resp. Friderico
Guilielmo Liebe. a. x x x v. Adseruatur hic
codex chartaceus, qui saeculo decimo quarto,

L 2

quam-

quamvis non ineunte, scriptus videtur, in bibliotheca Ienensi academica, et continet scholia adhuc in edita, quae vna cum codice *Heusingerius* in docta hac disputatione describit et exponit: deinde adcedit ad indicandas varias easque praecipuas lectiones, quas vel dijudicat illustratue vel illarum ope quibusdam locis medicam haud infeliciter adfert manum, ubique autem egregii critici agit personam: Ut vnicum adferam exemplum in vers. 910 *Eleftrae*

Νεκτόνητον ἄμμα χειρῶν έχων
vbi Hesychius aliique recentiores lexicographi
ἄμμα pro gladio usurpatum adnotarunt, quae vero
metaphora Johnsonio audacior videbatur, quam
vt stare posset, vt ait, et ἄμμα χειρῶν έχων
duriuscule mutat in ἐν μάχαιραν έχων; noster in-
geniosa et facili coniectura, pro ἄμμα substituit
ἄμμα telum, quo vocabulo etiam Homerus pari
modo Iliad. ψ. v. 891. vsus est. Quilibet dapim
graecarum cupidus mecum optabit, vt cl. Heu-
singerus perficiat promissa, quae in fine huius
disputationis dederat: "Haec, inquiens, speci-
minis loco sufficere posse videntur, quae si eru-
ditis censoribus non omnino displicerint, om-
nia me consequuntur arbitrabor. Simil fieri, ut
ad similes obseruationes in Sophoclem aliosque
scriptores graecos conscribendas reddar alacrior.
Superfunt enim vt in plerisque Graeciae anti-
quae monumentis, ita praecipue in Sophoclis
tragoediis non pauca, quae nondum satis emen-
data

data et explicita videntur." Atqui quis *Hevsinger* melior huicque operi magis idoneus reperiretur, quem vero hueusque vel aliae eaeque grauiores occupationes vel aduersa valentudo, quacum perpetuo conflictatur, vel duities bibliopolarum, ab hoc negotio perficiendo retinuisse videntur. Accepimus eum, nisi fallor, Euripidis Hecubam egregio commentario illustratam variis obtulisse bibliopolis, qui vero, licet viro quodam celeberrimo commendante, operam et sumtus denegauerunt, et lucelli nimium audi, versiculos, quamvis irato Apolline consarcinatos aliosue libros Romanenses, quam libros huius generis et utilitate et doctrina praestantiores suis impensis prelo committere malunt.

De locis N. T. Math. XVI, v. 13. et 20.
Lucae VII, 47. Iac. II, 18. quos Criticus Anonymus in corruptionis suspicionem nuper vocauit, disputatio. Rf. Frid. Guiliel. Noldio ao. 1746.
 Autor quidam ephemericibus Altonae prodeuntibus, plag. 84. mens. octobr. ao. 1747. criticas aliquot in N. T. obseruationes suppresso suo nomine inferens locis memoratis manus iniecerat violentas; cuius verba haec sunt: "Menda
 „quatuor librariorum in N. T. obseruata. I)
 „Math. XVI, 13. omisso μ sic scriptum initio vocabulum videtur; τίνα λέγεσιν ἀνθρώπου
 „εἴναι τὸν υἱον τοῦ ἀνθρώπου; Confirmant hanc
 „correctionem loca parallela Marci VIII, 27. et